III5

III6

Epilogus eoz que de tactu dicta sunt: hēst tactū interme dio vt. Itē tactum multos sensus esse. Cap. xxxix. Ed vt Aristotelem hac quoqz parte sequamur imitemurqz: qui locuz hūc fere ambitio hūc ule exequutus z complexus videtur: recentebimus breui summa quasi decursu p capita que hāc nus de vno hoc sensu cōfecimus. Sensus oēs alioqz in medio ad functionē suam vtuntur: ergo z tactus vief. Nihil inter tactū z tactilia mediū visitur preter carnes. Nec igitur vicem mediū exhibet. Si per aquam: si per lineam: si per inam: si per mēbranulam tangeremus media nos lateret: nihil igitur mirū: si caro quoqz: que media est videtur latere: presertim tanto contuictoz reliquis sensibz. Si res sensilis instrumentū imposita fuerit nihil sentim. Si tactu: si carni imposueris tactile proutinus sentias: non est igitur instrumentū tactus caro grauitatem z leuitatē nō tangendo: sed quadam interiore vi sentimus: ergo z ceteras contrarietates interioribus viribus singule singulis sentiuntur: etiam si per carnē itellecctum illorum aliequi mur. Atqz hoc ab Aristotele dictum non est. Hacten z a

119

iones illas z cōfectaria repetitum: quib⁹ probat tactum inter medio vti. Quēadmodum vō tactus plures sensus si sequētes ostendunt. Sensus vn⁹ circa vnū par contra riorum obit: tactus circa plura versatur: ergo tactus non potest sensus vnus itelligi. Et eni visus auditusqz tametsi duo sensus sūt per vnū tamē z idem medium mouētur ita nihil obstat qn tactus possit in tot sensus sūdi: quot cōtrarietates habētur: z tamē plures illi sensus medio vno id est carne ad sentiendū vtantur. Deterēa in eadē parte lingue inest gustus z tactus: atqz ita vno loculamēto plures vno cōtinētur sensus: nihil igitur vetat qui idem possit vniuersa in carne cōiungere: vt qzqz singulis ei⁹ partibus oia tactilia sentiunt: tamē sensus percipiendi ijs multiplices habeant. Si qd igitur animal ex aere formaretur: qzuis in eo visus ab auditu nō distaret: ppterēa qz toto se videret z audiret: tamē ex argumēto sensiliū q̄ apertissimē diffidēt: negari nō possēt: duos in eo sensus esse: quorum alter differētias colorū alter sonorū z vocū variētas exciperet. Pari pacto cum animal cornulentū sit: qzuis vnus esse tactus simplexqz videat: ppterēa qz carne tota res cōiungibiles sentiuntur: nō tamen reuera vn⁹ est: sed qz paria cōtrariorū z copule.

Contra Alexandrum qui putauerit carnem esse sensorium tactus.

Cap. xl.

Am solvere q Alexander i carne solus vidit nō impendio arduū est. Si caro inqt nō sit sensoriū tactus: qdnā afferri aliud poterit: qñ necesse oio est sedem sensaria tactui descriptā z certā habere. Quēadmodū orbes sinusqz visui adiunguntur: auricule auditui pminēt: lingua gustui delegat: nares olfactui seruiunt. Sed meminerit Aristoteles sensorium tactus cordi mandasse. Deinde alia via occurrit: si cōem inqt rōnes vicissim sensus ineunt: quēadmodū q̄ mediā z internūtiā reliquis sensibus sūt: ipsa nō sentiūt: ita par sit vt caro nō sentiat: qz tactui p medio esse statuit. Sed ad hoc audi Aristotelem dicentē: animal nō carne: s; simul cū carne sentire. Deterēa nec similitudo inter carnē z ceterorū sensuum mediā: qua ille nos viget: in fidē recipi pot: qz hec in natura cōiunctaqz habeantur: illa prozsus extrema sepataqz sūt. Est z in eo nōnulla diuersitas qz eadē corpus pars a pluribus simul potest attingi: eundē colorē tueri: eundē strepitū audire: decē simul: atqz adeo innumerabiles pnt vt in cuneis theatrisqz. Atqz hec in dubium reuocasse habentus: atqz obiter diluisse nō fuerit inutile.